
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0011/2025-DL 

Dispensa: Nº 0003/2025-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Antonio Serighelli, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 14133/2021, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada para prestação de serviços 

de Revisão Preventiva de 1000 horas da Máquina Retroescavadeira XCMG870BR, de 

acordo com indicação do manual do fabricante, estando o maquinário dentro do período 

de garantia de fábrica, afim de atender a demanda da Secretaria de Infraestrutura, nestes 

termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 1654 - MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA (83.675.413/0002-84) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

35787 - Filtro de Óleo de 

Motor.  

Aplicação: 

Retroescavadeira XCMG 

XT870BR Código original: 

860133763 

Un  1 116,00 116,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 30/01/2025 14:56:34 Página 1 de 4



2 
35789 - Filtro Diesel 

XT870BR 
Un  1 128,00 128,00 

3 

35788 -  Filtro Separador 

XT870 

Aplicação: 

Retroescavadeira XCMG 

XT870BR Código original 

860140349 

Un  1 356,00 356,00 

4 
40094 - Filtro de Ar 

Condicionado 
Un  1 136,00 136,00 

5 

40574 - Filtro de 

transmissão. 

Código original: 

860132921.  Aplicação: 

Retroescavadeira XCMG 

XC870BR1 

Un  1 658,00 658,00 

6 
41168 - Filtro de óleo 

hidráulico. 
Un  1 398,00 398,00 

7 

40576 - Filtro de ar externo. 

Código original: 

860113056. Aplicação: 

Retroescavadeira XCMG 

XC870BR1 

Un  1 229,00 229,00 

8 

36213 - Filtro de ar interno. 

Aplicação: 

Retroescavadeira XCMG 

XT870BR Código original: 

CF400 

Un  1 189,00 189,00 

9 
35786 - 1000868 - Oleo 

Motor Diesel 15W40 20L 
Un  1 661,00 661,00 

10 

36210 - Óleo eixos 

diferencial 80W, galão 20L. 

Aplicação: 

Retroescavadeira XCMG 

XT870BR Código original: 

1000900 

GALÃO  2 789,00 1.578,00 

11 

37594 - Óleo de 

transmissão 10W30 GL4, 

balde 20 litros. 

Un  1 761,00 761,00 

12 
40437 - Deslocamento por 

km. 
Km  4,5 400,00 1.800,00 

13 

41169 - Revisão de 1000 

horas. 

Revisão de 1000 horas. 

Un  1 1.800,00 1.800,00 

Total (R$): 8.810,00 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 30/01/2025 14:56:34 Página 2 de 4



Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

 

 

Arroio Trinta - SC, 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONIO SERIGHELLI 

Prefeito Municipal de Arroio Trinta. 
 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 30/01/2025 14:56:34 Página 3 de 4



Nome do arquivo: Termo de Ratificação.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Antonio Serighelli 30/01/2025 14:56:25 GMT-03:00 71561056987  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 30/01/2025 14:56:34 Página 4 de 4

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


